CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 383/2021

Instalação  de  redes  de  proteção  anti
pombos  na  quadra  coberta  da  Escola
Municipal Shirley Maria Lorandi Sauri.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal,  que sejam instaladas redes de
proteção anti pombos na quadra coberta da Escola Municipal Shirley Maria Lorandi
Sauri.

A solicitação se faz necessária para evitar o acesso de pássaros/pombos
no local uma vez que estes acabam espalhando sujeira e, principalmente, por causa de
suas fezes, além de muito corrosivas podendo danificar estruturas, podem transmitir
doenças  como  'histoplasmose,  ornitose,  criptococose,  salmonelose,  meningite,
dermatites e alergias.

As  redes  de  proteção  são  soluções  comuns  e  eficientes  para  esses
casos, pois sua instalação é rápida, com excelente custo benefício e ainda permite a
ventilação do ambiente.

Para melhor visualização dos transtornos enfrentados na quadra escolar,
anexamos fotos.

SALA DAS SESSÕES, 6 de abril 2021.

PROFESSOR OSEIAS

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br